PAGE

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 30.10.2019

                       № 403
г. Завитинск

Об утверждении программы оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение Соглашения о предоставлении субсидии муниципальным районам (городским округам) на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими отдельных расходных обязательств из областного бюджета бюджету Завитинского района от 15 января 2019 г. № 02-м-22/12
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую программу оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы (далее – Программа).

2. Структурным подразделениям администрации Завитинского района, ответственным исполнителям мероприятий:

2.1. Руководствоваться положениями Программы при реализации муниципальных программ, а также при подготовке проектов нормативных правовых актов Завитинского района;

2.2. Ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, начиная с отчета за 2020 год, направлять в финансовый отдел администрации Завитинского района отчеты об исполнении Плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы, являющегося приложением к Программе.
3. Начальнику отдела образования администрации Завитинского района Доля Т.А. довести настоящее постановление до руководителей муниципальных образовательных учреждений.
4. Начальнику отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Завитинского района Татарниковой А.А. довести настоящее постановление до руководителей муниципальных учреждений культуры.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Завитинского района А.Н. Мацкан.

Глава Завитинского района
                                                              С.С. Линевич
утвержДена
постановлением

главы Завитинского района
от 30.10.2019 № 403
ПРОГРАММА
оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы

1. Общие положения
Настоящая Программа оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы (далее – Программа) направлена на повышение эффективности расходования бюджетных средств и переориентацию финансирования в целях обеспечения первоочередных направлений расходов бюджета Завитинского района и сохранения финансовой стабильности в Завитинском районе.
В Завитинском районе определены следующие приоритеты бюджетной, налоговой и долговой политики в сфере управления муниципальными финансами:

- создание условий для устойчивого исполнения бюджета района и бюджетов поселений, в том числе для повышения бюджетной обеспеченности района и поселений;
- совершенствование программного метода планирования расходов районного бюджета и бюджетов поселений с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;

- создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на всей территории района;

- повышение качества управления муниципальными финансами в общественном секторе;

- проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами;

- эффективное регулирование муниципального долга.

2. Цели и задачи Программы
Целью Программы является проведение работы в рамках выполнения условий Соглашения между Министерством финансов Амурской области и администрацией Завитинского района о предоставлении  субсидии муниципальным районам (городским округам) на выравнивание обеспеченности муниципальных образований по реализации ими отдельных расходных обязательств из областного бюджета бюджету Завитинского района в части поиска скрытых резервов и переориентации финансирования на реализацию первоочередных направлений расходов.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) выявление резервов и механизмов повышения эффективности средств бюджета Завитинского района;

2) повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества в секторе муниципального управления;

3) повышение качества финансового менеджмента на всех стадиях бюджетного процесса;

4) создание условий и стимулов для ограничения роста не первоочередных расходов бюджета и их оптимизации.

Мероприятия, запланированные к реализации для решения указанных задач, способы их реализации, ответственные исполнители мероприятий представлены в Плане мероприятий по оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы, являющимся приложением к настоящей Программе (далее – План).

3. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее реализации
Координатор Программы – финансовый отдел администрации Завитинского района (далее – координатор Программы).

Ответственные исполнители – органы местного самоуправления Завитинского района,  структурные подразделения администрации, муниципальные бюджетные и казенные учреждения, реализующие мероприятия Плана.
Управление реализацией Программы, общую координацию деятельности ответственных исполнителей Плана и контроль за ходом реализации Программы осуществляет координатор Программы.

Координатор Программы в рамках осуществления координации выполнения и контроля за реализацией мероприятий Плана обеспечивает выполнение следующих мероприятий:

1) разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

2) осуществляет мониторинг и оценку хода реализации Программы;

3) вносит необходимые изменения в Программу;

4) организует размещение на официальном сайте администрации Завитинского района текста Программы, а также информации о ходе реализации Программы.

Ответственные исполнители Плана:
1) разрабатывают и согласовывают в установленном порядке проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения мероприятий Программы;

2) принимают меры по минимизации рисков, связанных с реализацией программы;

3) представляют координатору Программы отчет об исполнении Плана (приложение № 2 к Программе) и иные запрашиваемые документы, необходимые для мониторинга и оценки хода реализации Программы.

4. Риски реализации Программы
Риски реализации Программы обусловлены возникновением ряда внешних и внутренних факторов, влияющих на функционирование бюджетной системы Александровского муниципального района в условиях финансовой и экономической нестабильности.

Можно выделить следующие группы рисков, связанные с реализацией Программы:

1. Экономические риски – риски, обусловленные неблагоприятными изменениями основных макроэкономических показателей Завитинского района, включая ухудшение параметров внешнеэкономической конъюнктуры и другие ключевые экономические факторы.

2. Финансовые риски – риски невыполнения плана по собственным доходам, невыполнения расходных обязательств Завитинского района в полной мере или в установленный срок, сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

3. Правовые риски – риски, связанные с изменением подходов к реализации бюджетно-финансовой политики на федеральном и областном уровнях и с изменением бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.
4. Организационные риски – риски связанные с ошибками управленческих кадров, некорректным распределением полномочий и ответственности, отсутствием налаженных коммуникаций между подразделениями и сотрудниками, отсутствие внутреннего контроля, некачественное и/или  несвоевременное исполнение мероприятий Программы.
Приложение
к Программе оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы
ПЛАН

мероприятий по оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Способы реализации
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Единица измере-ния
	Значение целевого показателя

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Оптимизация расходов на муниципальное управление

	1.1
	Недопущение увеличения численности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Амурской области и нормативными документами Завитинского района
	Совершенствование структуры ОМСУ, уточнение функций и полномочий
	Администрация Завитинского района (организационный отдел), финансовый отдел администрации Завитинского района
	Постоянно
	Количество штатных единиц работников ОМСУ (за счет средств районного бюджета)
Примечание: на 31.12.2019 – 60 ед.
	Единиц
	60
	60
	60

	1.2
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления
	Выявление муниципального имущества, подлежащего приватизации, в целях включения его в план приватизации
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Завитинского района
	Постоянно
	Бюджетный эффект
(по сравнению с предыдущим годом)
	Тыс. рублей
	240,0
	-
	-

	1.3
	Соблюдение нормативов формирования  расходов на содержание органов местного самоуправления
	Мониторинг, анализ и контроль за выполнением установленных нормативов
	Финансовый отдел администрации Завитинского района
	Постоянно
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	1.4
	Устранение неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Оценка эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Администрация Завитинского района (отдел экономического развития и муниципальных закупок)
Главы поселений Завитинского района
	Ежегодно
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	2. Оптимизация бюджетной сети и оптимизация расходов районного бюджета

	2.1
	Инвентаризация имущества муниципальных учреждений района и выявление неэффективных расходов на их содержание
	Инвентаризация имущества, выявление сверхнормативного и неиспользуемого имущества
	Администрация Завитинского района (отдел учета и отчетности), Отдел образования администрации Завитинского района, муниципальные учреждения района
	Ежегодно
	Сокращение расходов
	Тыс. рублей
	-
	-
	-

	2.2
	Ликвидация Верхнеильиновского филиала МБОУ СОШ села Болдыревка Завитинского района
	Выполнение плана мероприятий по ликвидации филиала
	Отдел образования администрации Завитинского района
	2020 год
	Сокращение расходов
	Тыс. рублей
	790,4

	-
	-

	2.3
	Содержание имущества, не используемого для выполнения муниципального задания, за счет доходов от сдачи в аренду данного имущества
	Возмещение расходов по содержанию и коммунальным услугам на имущество, сдаваемые в аренду и не используемые для муниципального задания
	Отдел образования администрации Завитинского района, МКУ ЦБ Завитинского района, муниципальные учреждения
	Постоянно
	Сокращение расходов
 (по сравнению с предыдущим годом)
	Тыс. рублей
	235,6
	235,6
	235,6

	2.4
	Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий
	Увеличение объема расходов за счет собственных доходов учреждений

	Администрация Завитинского района (отдел культуры, спорта и молодежной политики)
	Ежеквартально
	Сокращение расходов
(по сравнению с предыдущим годом)
	Тыс. рублей
	90,0
	90,0
	90,0

	2.5
	Обеспечение в установленные сроки возврата субсидий на выполнение муниципального задания в бюджет района в объеме, соответствующем показателям объема муниципальных услуг (работ), которые не были достигнуты
	Выполнение требования о возврате субсидий в бюджет района в соответствии с постановлением главы Завитинского района
	Отдел образования администрации Завитинского района, МКУ ЦБ Завитинского района, муниципальные учреждения
	Ежеквартально
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	3. Сокращение дебиторской и просроченной кредиторской задолженности

	3.1
	Анализ причин возникновения и принятия мер по сокращению дебиторской задолженности
	Проведение анализа возникновения задолженности, взыскание задолженности, в том числе в судебном порядке
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Завитинского района
	Постоянно
	Сокращение дебиторской задолженности
	Тыс. рублей
	1180,0
	400,0
	400,0

	3.2
	Обеспечение отсутствия просроченной кредиторской задолженности бюджета Завитинского района
	Мониторинг, анализ и контроль исполнения  расходных обязательств
	Администрация Завитинского района (отдел учета и отчетности), финансовый отдел администрации Завитинского района, структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения
	Постоянно
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	3.3
	Инвентаризация муниципальных контрактов и договоров, заключенных учреждениями, на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам финансово-хозяйственной деятельности
	Мониторинг, анализ и контроль за выполнением постановления главы Завитинского района
	Администрация Завитинского района (отдел муниципального хозяйства)
	Постоянно
	Исполнено/не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	4. Повышение эффективности функционирования системы закупок для муниципальных нужд

	4.1
	Обеспечение соблюдения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Проведение мониторинга
	Администрация Завитинского района (отдел учета и отчетности), структурные подразделения администрации
	Постоянно
	Соблюдение нормативных затрат
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.2
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений
	Осуществление закупок для муниципальных нужд преимущественно конкурентными способами
	Муниципальные заказчики Завитинского района
Администрация Завитинского района (отдел экономического развития и муниципальных закупок)
	Постоянно
	Сокращение расходов
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.3
	Контроль обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, комплектности приобретаемого товара, его технических характеристик
	Проведение мониторинга цен для формирования начальной (максимальной) цены контракта
	Муниципальные заказчики Завитинского района

Администрация Завитинского рйона (отдел экономического развития и муниципальных закупок)
	Постоянно
	Осуществление контроля
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.4.
	Оптимизация закупок малого объема
	Использование единой электронной площадки (в том числе межрегиональной) для осуществления закупок малого объема
	Муниципальные заказчики Завитинского района

Администрация Завитинского рйона (отдел экономического развития и муниципальных закупок)
	Постоянно
	Исполнение/не исполнение
	Да/нет
	да
	да
	да

	5. Оптимизация муниципального долга Завитинского района и расходов на его обслуживание

	5.1
	Соблюдение при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и на плановый период ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации к размеру дефицита, объему муниципальных заимствований, муниципального долга и расходам на обслуживание муниципального долга
	Соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ
	Финансовый отдел администрации Завитинского района
	Ежегодно
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	5.2
	Проведение конкурентных процедур в случае привлечения кредитов от кредитных организаций
	Проведение электронного аукциона
	 Финансовый отдел администрации Завитинского района, Администрация Завитинского района (отдел экономического развития и муниципальных закупок)
	При привлече-нии заемных средств
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

	                                                                                      6. Оптимизация прочих расходов

	6.1
	Не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к вопросам местного значения
	Анализ расходных обязательств
	Администрация Завитинского района (отдел по труду, социальным и правовым вопросам), финансовый отдел администрации Завитинского района, структурные подразделения администрации района
	Постоянно
	Исполнено /

не исполнено
	Да/нет
	да
	да
	да

Приложение № 2
к Программе оптимизации расходов бюджета Завитинского района на 2020-2022 годы
                                                         Отчет

                об исполнении Плана мероприятий по оптимизации расходов

                           бюджета Завитинского района в 20___ году
	  N

п/п
	  Наименование мероприятия
	        Информация об исполнении

_______________________                ___________           ______________________
(должность руководителя)
                   (подпись)                (расшифровка подписи)

______________

      (дата)

Фамилия, имя, отчество исполнителя

телефон исполнителя